
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 19/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 424/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση – εξειδίκευση των δαπανών που αφορούν την Δράση: «1ο 
Ιεροψαλτικό Συνέδριο Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης “ΚΥΡΙΛΛΟΣ Ο ΣΤ”» στην πόλη της Ορεστιάδας, 
δια της Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας ΠΑΜΘ, συνολικού προϋπολογισμού 20.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19 Μαΐου 2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 π.μ. στο γραφείο 103 του 
καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια 
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης ύστερα 
από την Δ.Δ ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/145886/2709/15-5-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε. και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Γαλανόπουλος Δημήτριος αναπληρωματικό μέλος, 
4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν αναπληρωματικό μέλος, 6) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 7) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 8) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό μέλος 
και 9)   Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.  
Κατά την συζήτηση του 12ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
Μετά την συζήτηση του 21ου θέματος αποχώρησε από την συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 424: Εισηγούμενη το τριακοστό έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Κοινωνικής Μέριμνας 
της Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 141251/385/10-05-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1.To άρθρο 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), 
2.Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237Β/27-12-
2010), 
3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
5. Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 240/2011 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας έγκρισης 
δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης χρηματικών 
ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 
6. Το άρθρ.5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» 
7.Την υπ’ αρίθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» όπως 
τροποποιήθηκε με τις  αποφάσεις  171/2014, 10/2016 και 182/2016,  
8. Την αριθμ. πρωτ. οικ.4162/3-9-2019(ΦEK 694/τΥ ΟΔΔ/4-9-2019) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης "Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  

ΑΔΑ: Ψ04Ψ7ΛΒ-ΒΤ0



9.Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης(ΦΕΚ 1026/Β/13-4-2016), 
10.Την αρ. 67/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ «του ετήσιου προγράμματος δράσης 
της ΠΑΜΘ έτους 2023» 5η τροποποίηση  
11. Το γεγονός ότι το έργο εντάσσεται στον Κ.Ε:2300020031 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις στον 
ΚΑΕ 9899 
12.Την ανάγκη  ενίσχυση της βελτίωσης της ποιότητας της ζωής της τοπικής κοινωνίας και τόνωση της 
οικονομικής πολιτιστικής και αθλητικής ανάπτυξης, μέσω πράξεων και προγραμμάτων υπερτοπικής 
σημασίας 
13.Τα παρακάτω στοιχεία, 
Περιγραφή του έργου: «1ο ΙΕΡΟΨΑΛΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ -ΘΡΑΚΗΣ 
΄΄ΚΥΡΙΛΛΟΣ Ο ΣΤ΄΄» ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΗΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 
Σκοπός της δράσης : Είναι  η ανάγκη  ενίσχυση της βελτίωσης της ποιότητας της ζωής της τοπικής 
κοινωνίας και τόνωση της οικονομικής πολιτιστικής  ανάπτυξης, μέσω πράξεων και προγραμμάτων 
υπερτοπικής σημασίας. 
 Το 1ο Ιεροψαλτικό Συνέδριο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης «ΚΥΡΙΛΛΟΣ Ο ΣΤ'», προγραμματίζεται 
να πραγματοποιηθεί στην Ορεστιάδα την 15η έως και την 17η Ιουνίου 2023, καθώς συμπληρώνονται 202 
χρόνια από τον μαρτυρικό θάνατο του Αγίου Ιεράρχου, Κυρίλλου του ΣΤ΄, τον οποίο οι Τούρκοι κρέμασαν 
στην Αδριανούπολη, λόγω της κήρυξης της Ελληνικής Επανάστασης, απαγόρευσαν δε την ταφή του και 
έριξαν το σώμα του στον ποταμό Έβρο. Επιπλέον συμπληρώνονται και 100 χρόνια από την ίδρυση της 
Νέας Ορεστιάδας, γεγονός που δίδει στο Συνέδριο έναν εορταστικό και επετειακό χαρακτήρα. Το Συνέδριο 
θα είναι και Ιεροψαλτική Σύναξη της Περιφ. Αν. Μακεδονίας - Θράκης, προκειμένου να αναλυθούν και να 
προβληθούν οι νέες προοπτικές για την ψαλτική τέχνη από την εγγραφή της στον Διεθνή Κατάλογο Άυλης 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς της UNESCO. Η προβολή του Συνεδρίου θα επιτευχθεί από την ενεργοποίηση 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και θα ενισχυθεί όλο το προηγούμενο διάστημα με πολιτιστικές δράσεις. 
Η οργάνωση και ο συντονισμός της προετοιμασίας, των εργασιών και της αξιοποίησης των 
αποτελεσμάτων του Συνεδρίου - Ιεροψαλτικής Σύναξης αποτελεί πρόταση του Ιεροψαλτικού Πολιτιστικού 
Συλλόγου Ιεράς Μητροπόλεως Διδυμοτείχου Ορεστιάδας και Σουφλίου «Θρασύβουλος Στανίτσας», και θα 
διοργανωθεί σε συνεργασία με την Ομοσπονδία Συλλόγων Ιεροψαλτών Ελλάδος (ΟΜ.Σ.Ι.Ε.) από την 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. Απευθύνεται σε Ιεροψάλτες από τους Συλλόγους 
Ιεροψαλτών που υπάγονται την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης. Οι βασικοί ομιλητές θα 
προέρχονται από Ακαδημαϊκά Ιδρύματα και Φορείς από την Ελλάδα και το Εξωτερικό. Προκειμένου να 
αναπτυχθεί διεθνής διάλογος σε περιφερειακό επίπεδο θα προσκληθούν εκπρόσωποι συναφών 
πολιτιστικών και μουσικών φορέων από την Τουρκία (Πατριαρχείο Κωνσταντινούπολης). 
Βασικός σκοπός του Συνεδρίου, είναι η ενεργοποίηση της Ιεροψαλτικής Κοινότητας και η σταδιακή 
αναγνώριση του έργου και της συμβολής του Πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως Κυρίλλου του ΣΤ' στην 
πρόοδο της Βυζαντινής Μουσικής, μέσα από την εφαρμογή και την καθιέρωση της Νέας Μεθόδου (1814). 
Παράλληλα, στόχος είναι το Συνέδριο να καθιερωθεί σε ετήσια ή διετή βάση και να συμβάλλει στην 
προβολή της ευρύτερης περιοχής της Νέας Ορεστιάδας και του Νομού Έβρου, ως κέντρου 
διαπολιτισμικού διαλόγου και προβολής της Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς των Βαλκανίων. Να 
βελτιωθεί η επικοινωνία μέσα στην Ιεροψαλτική Κοινότητα και η κουλτούρα συνεργασιών ανάμεσα στους 
Τοπικού Συλλόγους. Να διευρυνθεί η οπτική των ιεροψαλτών και σε δράσεις, πιθανούς τομείς 
ενασχόλησης, πέρα από την εκκλησιαστική διακονία. Τέλος, να τονωθεί το εθνικό και θρησκευτικό 
συναίσθημα των κατοίκων της νεότερης και ακριτικότερης πόλης της Ελλάδας , καθώς και της ακριτικής 
περιφέρειας της Θράκης και θα προβληθεί ο τόπος μας πανελλαδικά. 
Τόπος Υλοποίησης της δράσης:  Περιφέρεια ΑΜΘ -ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ 
Ημερομηνία Υλοποίησης της δράσης:  ΙΟΥΝΙΟΣ 2023 
Η παραπάνω δράση είναι συνολικού προϋπολογισμού Είκοσι χιλιάδες  ευρώ (20.000,00 € 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) και αναλύεται ως εξής: 

 
Περιγραφή επιμέρους δράσεων – δαπανών    Ποσότητα 

/Είδος - 
Τιμή σε 
ευρώ 

Σύνολο αξίας 
σε ευρώ με 

ΦΠΑ 

ΑΔΑ: Ψ04Ψ7ΛΒ-ΒΤ0



 

1. Αμοιβή εξωτερικών συνεργατών από το Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 
Τμήμα Μουσικών Σπουδών με την Χορωδία τους 

2. Μίσθωση Χώρου 

3. Ενοικίαση τεχνικού Εξοπλισμού (Εξέδρα – Ήχος-Φως) 

4. Προβολή της Εκδήλωσης (Έντυπο, Ηλεκτρονικό, ΜΜΕ) 

5.  Μετακίνησης  Συνέδρων  

6. Φιλοξενία Συνέδρων 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        
  
 
 
3.000,00 € 
 
 5.000,00 € 
 
 2.000,00 € 
 
2.500,00 € 
 
 4.000,00 € 
 
 3.500,00 € 
   

ΣΥΝΟΛΟ   20.000,00   € 
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα δράσης 2023 - Κ.Ε 230002007 
 
Χρηματοδότηση: ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
 
Τρόπος εκτέλεσης : Απευθείας ανάθεση , κατόπιν σχετικής πρόσκλησης προς οικονομικούς φορείς για 
υποβολή προσφορών. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση - εξειδίκευση των δαπανών της δράσης  «1ο ΙΕΡΟΨΑΛΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ ΄΄ΚΥΡΙΛΛΟΣ Ο ΣΤ΄΄» ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΗΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ συνολικού 
προϋπολογισμού  Είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., σύμφωνα με τον 
παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Α.Μ.Θ., σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.   Κ.Α.Ε.  9899,  με κωδικό έργου 230002007. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας, μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ  
Εγκρίνει την εξειδίκευση των δαπανών της δράσης «1ο ΙΕΡΟΨΑΛΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ -ΘΡΑΚΗΣ ΄΄ΚΥΡΙΛΛΟΣ Ο ΣΤ΄΄» ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΗΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ συνολικού 
προϋπολογισμού  Είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., σύμφωνα με τον 
παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Α.Μ.Θ., σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Κ.Α.Ε.  9899,  με κωδικό έργου 230002007. 
 
 

ΑΔΑ: Ψ04Ψ7ΛΒ-ΒΤ0



Μειοψήφησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος ψηφίζοντας κατά. Συγκεκριμένα 
ανέφερε ότι είναι απίθανες οι δαπάνες που περιέχονται. 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  424/2023. 

 
                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
              ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: Ψ04Ψ7ΛΒ-ΒΤ0


		2023-05-29T09:53:39+0300
	Athens




